
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Tributi ed Entrate Extratributarie - Gestione Finanziaria del 
Patrimonio - Economato

DETERMINAZIONE N. 2330 DEL 14/11/2025

OGGETTO: CONSORZIO DI BONIFICA DELL’UFITA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE 
CONTRIBUTO CONSORTILE ANNO 2025

 

IL DIRIGENTE FF

Visto l’avviso di pagamento acquisito al protocollo generale al 26210 del 23/10/2025 del Consorzio di Bonifica 

dell’Ufita, con il quale si richiede il pagamento della somma di € 4.952,48 per contributi alle opere di bonifica, 

miglioramento fondiario ed irrigazione per l’anno 2025; 

Considerato che i consorzi di bonifica sono Enti istituiti  con Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215 per la 

gestione e manutenzione delle opere di bonifica e irrigazione in determinati territori, con partecipazione 

obbligatoria dei proprietari dei terreni interessati;

Considerato, altresì,  che il Consorzio di Bonifica Dell’Ufita è un Ente di diritto pubblico – economico, 

costituito con il D.P.R n.1501 del 28/07/1950 così come ampliato con DPR n. 1714 del 09/05/1961 e delimitato, 

per il territorio campano, con D.P.G.R. Campania n. 764 del 13/11/2003   e dalla Legge regionale Campania n. 7  

del 6 giugno 2025;

Preso atto che il pagamento dei contributi di bonifica è obbligatorio per gli immobili di proprietà provinciale 

(terreni o fabbricati) situati all'interno del comprensorio di competenza del Consorzio di Bonifica dell´Ufita; 

Vista

 la necessità di procedere ad impegnare e liquidare l’importo di cui sopra in favore del Consorzio di 

Bonifica dell’Ufita; 

 la disponibilità sul cap. 2652 del Bilancio 2025;

Ritenuto 



2

 pertanto di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 4.952,48 sul cap. 2652 del 

Bilancio di previsione 2025;

 altresì, di dover liquidare e pagare la somma di 4952,48 a favore Consorzio di Bonifica dell’Ufita per le 

opere di bonifica, miglioramento fondiario ed irrigazione per l’anno 2025;

Visti

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale;

 Il Regolamento di Contabilità.

Viste 

le Deliberazioni Presidenziali:

 n. 167 del 16/06/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 ai 

sensi dell’art. 169 D.LGS. 267/2000. Anno 2025 - 2027; 

 n. 174 del 17/06/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2025/2027;

 n° 215 del 22/07/2025 avente ad oggetto: Variazione al Piano Esecutivo di gestione 2025-2027 ai  

sensi dell’art. 169 D.Lgs. n° 267/2000. Approvazione.

Viste 

le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 21 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (dup) 2025-2027. 

Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 14/04/2025 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 

relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 

118/2011. Approvazione definitiva”; 

 n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 

definitiva”; 

Richiamati

altresì, i Decreti Presidenziali:

 n. 48 del 16/09/2021 e n. 96 del 5/7/2023 e n. 162 del 19/9/2024, di conferimento incarico di Dirigente 

del Settore Amministrativo - Finanziario al sottoscritto Avv. Nicola Boccalone; Richiamato, altresì, 



3

 n. 182 del 09/10/2025 con il quale viene decretato che in caso di assenza del Dirigente del Settore 

Amministrativo Finanziario è sostituito dal Segretario Generale, Dott.ssa Iacobellis Maria Antonietta; 

Richiamata la determina n. 80 del 16/01/2025 con la quale è stato conferito l’incarico di Responsabile del 

Servizio - Elevata Qualificazione - alla dr.ssa Giovanna Clarizia per il Servizio “Tributi ed Entrate 

extratributarie, Economato e Gestione Finanziaria dei Pagamenti e del Patrimonio”; 

Dato atto che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 

2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024; 

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell’articolo 147 bis - comma 

1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo: 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.952,48 sul capitolo n. 2652 “altre imposte” del Bilancio 

dell'esercizio 2025 a favore del Consorzio di Bonifica dell’Ufita;

DI LIQUIDARE E PAGARE l’importo in favore del Consorzio di Bonifica dell’Ufita per contributo 

consortile anno 2025;  

DI AUTORIZZARE l’emissione del mandato di pagamento dell’importo di € 4.952,48 in favore del Consorzio 

di Bonifica dell’Ufita mediante accredito sulle seguenti coordinate bancarie codice IBAN:--- omissis... ---

DI PRECISARE, a norma dell’art.183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa RICORRENTE;

DI ACCERTARE ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 

102/2009), che il programma dei pagamenti che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica.

DI DARE ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 

del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024. 



4

DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.267); 

 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione sull’Albo Pretorio online del sito 

istituzionale della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it, così come previsto dall’art. 32, comma 

1, della legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. 

Lgs n. 33/2013;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO STIPENDIALE DEL PERSONALE - 

CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

574 N. 2930 € 4.952,48
Impegno 
collegato

N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

CONSORZIO DI BONIFICA DELL'UFITA 
Codice Fiscale:  - P.Iva: 81001310648

Descrizione Impegni Assunti

CONSORZIO DI BONIFICA DELL’UFITA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSORTILE 
ANNO 2025

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)

_______________________________________________________________________________________

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 
FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PATRIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

1.02.01.99.999 01.05 2652 2025  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-Impegno
Liquidazione

Importo 
Liquidazione  

N. 2930 € 4.952,48  N. 0  € 0,00 N. 3756 € 4.952,48  



6

Descrizione Creditore
CONSORZIO DI BONIFICA DELL'UFITA  - C.F.   

Descrizione Impegni Assunti
CONSORZIO DI BONIFICA DELL’UFITA IMPEGNO E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO CONSORTILE ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


